
22

NEVIDITELNÉ MĚSTO

Jaká všechna vedení pod zemí najdeme? A víš, kam vedou? 
Pokud se neztratíš v našem podzemním bludišti, zjistíš to.

Jak je možné, že si doma jednoduše pustíme teplou vodu nebo si zatopíme? Možná se to 
nezdá, ale důležitou část města máme přímo pod nohama. 

Podzemní tunely, velké jako metro, ukrývají různá potrubí a kabely. Těmto tunelům říkáme 
kolektory. Ty největší jsou umístěny ve stejné hloubce, jako je nejhlubší místo Brněnské 
přehrady.

 Však taky 
všechny brněnské 

kolektory dohromady 
měří 21 kilometrů 

a to už je na 
celodenní výlet.

Vodovod

Kanalizace

Elektrické vedení

Televizní kabel

Optický kabel 

Horkovody 
a parovody

vedení

abel

bel 

y
y

Já tam občas 
taky vlezu. Ale 
bojím se, že se 
ztratím, a tak 
radši vylezu.



23

MĚSTO SE MĚNÍ

Nakresli, jak asi vypadalo historické Brno. 
Jaké budovy v něm nemohly chybět?

Města rostou a zvětšují se. Třeba takové Brno. Kdybyste se tu procházeli před 600 lety, vůbec 
byste ho nepoznali. Bylo daleko menší a obklopené hradbami.

Středověk totiž proslul jako doba nejistot a válek. Různé šarvátky a boje o města byly na 
denním pořádku. A město bez hradeb by bylo v pořádném nebezpečí! Až zboření hradeb 
v časech méně divokých umožnilo Brnu růst.

Napiš 5 věcí, bez kterých se neobejde dnešní – moderní – město:

Brno před 
600 lety - to 

bylo úplně jinačí 
kafe! Hradby 

a všude dokola  
jen samé ovce. 

Mňam!

eb 

Mňam!Mňam!

 Jak je to 
vlastně dávno? Hm, 

když počítám, že jedna 
moje prababička mohla mít 

třeba 60 let, tak stačí 
10 prababiček 

a jsem v roce 1423!


	Prázdná stránka



